Num. 79

Boletin Oficial de Aragoén 27/04/2023

ORDEN ECD/506/2023, de 17 de abril, por la que se resuelve la convocatoria de subven-
ciones a entidades sin animo de lucro para el desarrollo de Programas de Cualificacion
Inicial de Formacion Profesional, en la modalidad de talleres profesionales especiales,
iniciados en el ano 2021.

Mediante la Orden ECD/1765/2022, de 24 de noviembre, se convocaron subvenciones a
entidades sin animo de lucro para el desarrollo de programas de cualificacion inicial de forma-
cion profesional, en la modalidad de talleres profesionales especiales, iniciados en el afio
2021, (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 236, de 7 de diciembre de 2022).

La motivacién de estas ayudas es lograr el desarrollo de programas de cualificacion inicial
en la Comunidad Auténoma de Aragén, que se hayan iniciado a partir de septiembre de 2021.
Estos programas tienen como objetivo que a los alumnos que hayan abandonado prematura-
mente el sistema educativo sin alcanzar cualificacion profesional alguna, se les posibilite la
obtencion de una acreditacion, certificado o titulo de formacion profesional que facilite su
empleabilidad, asi como que tengan la posibilidad de una insercién sociolaboral satisfactoria
y amplien sus competencias basicas para proseguir estudios en las diferentes ensefanzas.

De conformidad con la citada Orden de convocatoria, y siguiendo el procedimiento para la
concesioén de subvenciones que en ella se describe, se reune la comision de valoracién, con
fecha 22 de febrero de 2023. En ella se comprueba que se han solicitado 5 subvenciones para
el desarrollo de programas de cualificacion inicial y que todos los expedientes se encuentran
correctamente documentados y cumplen los requisitos para ser subvencionables.

Asimismo, en base al punto 2 del apartado undécimo de la Orden de convocatoria, se in-
dica que el importe a conceder a cada programa sera de 59.000 €.

En base al informe emitido por la comisién de valoracién, la Direccion General de Innova-
cion y Formacioén Profesional, como érgano instructor, ha elevado la correspondiente pro-
puesta definitiva de concesion de subvenciones.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden ECD/1765/2022, de 24 de
noviembre, y en uso de las competencias atribuidas en virtud del Decreto 108/2020, de 11 de
noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica del Depar-
tamento de Educacién, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas para los proyectos y por los importes
que figuran en el anexo de la presente Orden a las entidades sin animo de lucro alli citadas,
ascendiendo el importe total a doscientos noventa y cinco mil euros (295.000 €), financiadas
por el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte con cargo a la aplicacion presupues-
taria 18050/G/4226/480430/91002 PEP 2014/000353, aprobada por la Ley 8/2022, de 29 de
diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autbnoma de Aragon para el ejercicio 2023.

Indicar que no ha sido necesario realizar una prelacién de las solicitudes presentadas,
puesto que el numero de éstas no es superior al establecido en el apartado undécimo punto
tres.

Atendiendo a lo sefalado en el apartado undécimo de la Orden de convocatoria y dada la
disponibilidad presupuestaria para atender todas las solicitudes presentadas, se adjudica a
cada uno de los programas presentados para desarrollar programas de cualificacion inicial en
la modalidad de taller profesional especial, la cantidad de 59.000 € (cincuenta y nueve mil
euros).

Segundo.— Las entidades beneficiarias de estas ayudas deberan manifestar la acepta-
cion de la subvencion concedida. Dicha aceptacion se realizara presentando el anexo Il de la
Orden ECD/1765/2022, de 24 de noviembre, en la Direccion General de Innovacién y Forma-
cion Profesional, en el plazo de 10 dias habiles a partir del dia siguiente a la publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragén” de la presente Orden de concesion. De no recibirse la aceptacion
en el plazo sefalado, se entendera que renuncian a la misma.

Tercero.— La subvencion se hara efectiva mediante transferencia bancaria, conforme a
los criterios previstos en el apartado duodécimo de la Orden ECD/1765/2022, de 24 de no-
viembre. A tal efecto, las entidades beneficiarias deberan estar dadas de alta de los datos
identificativos y bancarios en el fichero de terceros de la contabilidad de la Comunidad Auto-
noma de Aragoén.

Cuarto.— Se procedera a realizar el pago de la subvencién a las entidades sin animo de
lucro beneficiarias de programas de cualificacion inicial, una vez comprobado que éstas han
presentado la documentacion justificativa del total del programa prevista en el apartado deci-

16747

csv: BOA20230427028



Num. 79

Boletin Oficial de Aragoén 27/04/2023

motercero de la Orden de convocatoria, ante el Servicio Provincial de Educacién, Cultura y
Deporte correspondiente, para cuya presentacion disponen del plazo de un mes a contar
desde la fecha de finalizacién del programa.

En el caso de que la cantidad justificada fuese inferior a la del importe del programa pre-
sentado en la solicitud, el pago del importe final concedido de la subvencién se reducira de
forma proporcional a la cuantia justificada.

Quinto.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estara a lo dispuesto en los
articulos 9 y 52 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, también,
segun lo indicado en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la
Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragdn, estaran obligados a suministrar a las
entidades previstas en el articulo 4 de la citada ley, a las que se encuentren vinculados, previo
requerimiento y en un plazo de quince dias, toda la informacion necesaria para el cumpli-
miento por aquéllas de las obligaciones previstas en el titulo 1l, ademas de a lo sefialado en
el apartado decimotercero de la Orden de convocatoria y al resto de la legislacién vigente en
materia de subvenciones, debiendo someterse y colaborar en las actuaciones de control y
comprobacién que realicen tanto la Intervenciéon General como el Tribunal de Cuentas y la
Camara de Cuentas de Aragon.

Sexto.— Esta Orden se publicara, con efectos de notificacion a los beneficiarios, en el
“Boletin Oficial de Aragon”. Ademas, se publicara en la pagina web del Departamento de Edu-
cacion, Cultura y Deporte y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Séptimo.— Contra la presente Orden, que agota la via administrativa, podra interponerse
recurso potestativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a su publi-
cacion en el “Boletin Oficial de Aragdn”, ante el Consejero de Educacioén, Cultura y Deporte,
de conformidad con lo establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o bien ser
impugnada directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de confor-
midad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicciéon Con-
tencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a partir del dia siguiente a su publicacion
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 17 de abril de 2023.
El Consejero de Educacion,

Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

16748

csv: BOA20230427028



Num. 79 Boletin Oficial de Aragoén 27/04/2023
=—GOBIERNO
=—<DE ARAGON
Departamento de Educacion, Cultura
y Deporte
ANEXO
Relacion de Subvenciones Concedidas
NOMBRE DEL IMPORTE IMPORTE %

ENTIDAD coDIGO PROGRAMA PROYECTO | CONCEDIDO | CONCEDIDO
Fundacion Auxiliar de servicios
Disminuidos Fisicos | ADG305_1 o ; 73.750,00 € 59.000 € 80%

. administrativos
de Aragon (DFA)
Fundacion Auxiliar de arreglos y
Disminuidos Fisicos | TCP387_1 | adaptaciones de articulos | 73.750,00 € 59.000 € 80%
de Aragon (DFA) textiles
Fundacion Picarral FMEO31_1 | Fabricaciéon y montaje 73.750,00 € 59.000 € 80%
Fundacpn Ramén ADG306_1 Digitalizacion y grabacion 73.750,00 € 59.000 € 80%
Rey Ardid de datos
Fundacion Ramén Operario de viveros,
- AGA164_1 | jardines y centros de 73.750,00 € 59.000 € 80%

Rey Ardid jardineria

16749

csv: BOA20230427028



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ICD/228/2023, de 27 de febrero, por la que se nombran a las personas integrantes de las vocalías y secretaría del Consejo Asesor del Emprendimiento en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/493/2023, de 20 de abril, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	ORDEN CUS/494/2023, de 20 de abril, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	ORDEN CUS/495/2023, de 21 de abril, por la que se dispone el nombramiento del personal eventual adscrito al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	ORDEN CUS/496/2023, de 21 de abril, por la que se dispone el nombramiento de personal eventual adscrito al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Taller en el Hospital Royo Villanova del Sector de Zaragoza I

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de Jefaturas de Negociado, de la escala administrativa.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se aprueban las listas definitivas de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profes

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de la Di
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 9 de febrero de 2021, de la D

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en el Departamento de Ingeniería Electrónica y Comuni



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/497/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón y el Consejo de la Juventud de Zaragoza, para el desarrollo de actuaciones
	ORDEN PRI/498/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación AMASOL para la realización de actuaciones de apoyo y prestación de servicios dirigidos a las familias monopare
	ORDEN PRI/499/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Aragonesa de Autores del Cómic por el que se concede una subvención nominativa para la organización
	ORDEN PRI/500/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Provincial de Libreros de Teruel por el que se concede una subvención nominativa para la organizaci

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/501/2023, de 14 de abril, por la que se convocan ayudas para el apoyo al comercio de proximidad en pequeñas localidades y municipios.
	ORDEN ICD/502/2023, de 14 de abril, por la que se convocan para el ejercicio del año 2023, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Autónoma de Aragó
	ORDEN ICD/503/2023, de 14 de abril, por la que se convocan para el ejercicio 2023 ayudas para la realización de actuaciones en materia de inversiones en recintos para Instituciones feriales en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/504/2023, de 20 de abril, por la que se concede una subvención directa por razones de interés público a la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias para la financiación del plan de formación del año 2023, dirigido al personal de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/505/2023, de 17 de abril, por la que se convoca el procedimiento de admisión en centros docentes sostenidos con fondos públicos en las enseñanzas de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso escolar 2023/2024.
	ORDEN ECD/506/2023, de 17 de abril, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de talleres profesionales especial
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca a los agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro e instituciones públicas a la presentación de solicitudes de reconocimiento de activi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación aislada número 2 del Plan General de Ordenación Urbana (PGOU) 
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Propuesta de Plan Parcial de los Sectores 2 y 3 del Plan General de Ordenac
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 9 del Plan General de Ordenación Urbana de Bies
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de refor
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de refor
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 6 del Plan General de Ordenación Urbana de Ojos



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/501/2023, de 14 de abril, por la que se convocan ayudas para el apoyo al comercio de proximidad en pequeñas localidades y municipios.
	EXTRACTO de la Orden ICD/502/2023, de 14 de abril, por la que se convocan para el ejercicio del año 2023, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Au
	EXTRACTO de la Orden ICD/503/2023, de 14 de abril, por la que se convocan para el ejercicio 2023 ayudas para la realización de actuaciones en materia de inversiones en recintos para Instituciones feriales en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa de la memoria anual 2023, presentada por Nedgia Aragón, SA,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación del proyecto de explotación de la concesión “Amparines”, núm
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la revisión del plan de restauración de la concesión de explotación para recursos de la Sección C denominada “Ye

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Eon Plus Wts Capital Trust SP Z O.O. SP. J.
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Estudios Ventilación, SL.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EXTRACTO de la Orden HAP/504/2023, de 20 de abril, por la que se concede una subvención directa por razones de interés público a la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias para la financiación del plan de formación del año 2023, dirigido

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada por 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de explotación porci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Pinseque (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma de Línea Aérea de Media Tensión 13,2 Kv
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de rehabilitación de los edificios aislados “Pardi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la regularización de la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 531
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 381 denominado “Valle de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 461 denominado “Solano d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de la Garcipollera”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete al trámite de información y participación pública el proyecto y el estudio de impacto ambiental del Proyecto microcentral hidroeléctrica para suministro de

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Tesorería de la Diputación Provincial de Huesca, sobre aceptación de la delegación efectuada por el Ayuntamiento de Piracés.




